
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111600193

193

Nº 214, terça-feira, 16 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 29/2021

O TRT da 3ª Região torna público que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº PE 29/2021, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva para atender a este
Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, para prestação de serviços continuados de
apoio administrativo, nas ocupações de motorista executivo categoria "D" ou "E",
manobrista e supervisor categoria "B" ou "D", a serem executados por meio de postos de
trabalho, com o fornecimento de uniformes e equipamentos de comunicação adequados à
execução dos serviços, nos termos do Edital e seus anexos. A abertura das propostas
ocorrerá às 13h do dia 29/11/2021 e a sessão de lances a partir das 13h30 da mesma data.
A sessão pública será realizada no sítio www.licitacoes-e.com.br. Obtenção do edital no
citado sítio ou em www.trt3.jus.br. Informações adicionais: selc@trt3.jus.br.

Belo Horizonte, 12 de novembro de 2021.
ANTÔNIO COSTA DA SILVA

Secretário de Licitações e Contratos

SECRETARIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA
AVISO DE ALTERAÇÃO

O TRT da 3ª Região torna público que o envelope registrado no PE 17/2021,
registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de
bem comum - envelope tipo ofício - para atendimento das Unidades que compõem o
Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, lote único, adjudicado à empresa Bruno
Santoni Becker Papéis, CNPJ 29.332.481/0001-14, teve sua marca alterada de Foroni para
Scrity. Íntegra da Ata aditivada, cujos preços vigem até 08 de setembro de 2022, disponível
no sítio www.trt3.jus.br.

Belo Horizonte, 12 de novembro de 2022.
ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR

Secretário de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 5915/2021 (PROAD). CD nº 413/2021. RESUMO DO OBJETO: contratação do
Curso Empatia, para 39 servidores. VALOR TOTAL: R$ 4.641,00. FAVORECIDO: Descola
Cursos Inovadores Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25, combinado com o inciso
VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 168126. Classificação:
3390394899. RATIFICAÇÃO: por Carmen Izabel Centena Gonzalez, Presidente, em
11/11/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Quarto ao Contrato nº 139/2017. CONTRATANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADO: Toccato Tecnologia em Sistemas Ltda. R ES U M O
DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência dos itens 2 e 7 por 12 meses a contar de
26/12/2021. VALOR TOTAL PARA O PERÍODO PRORROGADO: R$ 118.333,33. N°. DA
AQUISIÇÃO: PE 83/2017-8. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. Processo Proad N°:
8403/2020. DATA DA ASSINATURA: 12/11/2021. ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel
Centena Gonzalez, pelo contratante, e Sr. Perácio Feliciano Ferreira, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATANTE: TRT da 6ª REGIÃO. CONTRATADA: TORINO INFORMÁTICA LTDA. OBJETO:
Aquisição de computadores portáteis (notebooks) de uso corporativo, pelo Sistema de
Registro de Preços - SRP, com garantia e suporte técnico on-site de, no mínimo, 36 (trinta
e seis) meses. PROAD n.° 18.962/2021. FUNDAMENTO NORMATIVO: Lei n.º 8.666/1993, Lei
n.º 10.520/2002, Decreto nº 7.892/2013, Decreto nº 9.507/2018 e Instrução Normativa
SEGES/MP n.º 5, de 26 de maio de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de
Despesa: 4490.52.41, Programa de Trabalho 02.122.0033.4256.0026 (Apreciação de Causas
na Justiça do Trabalho - no Estado de Pernambuco) e Plano Orçamentário 0000. NOTA DE
EMPENHO: n.º 2021NE000583, no valor de R$ R$1.337.000,00. VALOR DO CONTRATO:
R$1.337.000,00 (valor total). VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será da data da
assinatura, 12/11/2021, perdurando pelo prazo de 36 meses a partir do recebimento
definitivo do objeto. DATA DE ASSINATURA: 12/11/2021. Assinam o presente instrumento,
pelo TRT6, a Exma. Desembargadora Presidente, Sra. Maria Clara Saboya Albuquerque
Bernardino e, pela Contratada, o Sr. Rodrigo do Amaral Rissio.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATANTE: TRT da 6ª REGIÃO. CONTRATADA: NORTHWARE COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA. OBJETO: Aquisição de monitor de vídeo tipo 1 com garantia com garantia e suporte
técnico on-site de 36 meses. PROAD n.° 18.153/2021. FUNDAMENTO NORMATIVO: Lei n.º
8.666/93, Lei n.º 8.078/90 e n.º 13.655/18, Decretos n.os 7.892/13 e 10.024/19, bem como
a IN n.º 01/19 do Ministério da Economia. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento da
Despesa n.º 4490.52. Programa de Trabalho 02.122.0033.4256.0026. NOTA DE EMPENHO:
n.º 2021NE000582, no valor de R$ 1.217.980,70. VALOR DO CONTRATO: R$1.217.980,70
(valor total). VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 12 meses, contados de
12/11/2021 a 12/11/2022. DATA DE ASSINATURA: 12/11/2021. Assinam o presente
instrumento, pelo TRT6, a Exma. Desembargadora Presidente, Sra. Maria Clara Saboya
Albuquerque Bernardino e, pela Contratada, o Sr. Odair Rossetto.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: TRT da 6ª REGIÃO. CONTRATADA: TECNETWORKING SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TI LTDA.
OBJETO: Renovação de subscrição por 36 (trinta e seis) meses da suíte Autodesk AEC (Architecture,
Engineering and Construction Collection), para o Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região. PROAD
n.º 14.935/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.° 8.078/1990, Lei n.° 8.666/1993, Lei n.° 10.520/2002, Lei
n.° 11.488/2007 e 13.709/2018, Lei Complementar n.° 123/2006, Decretos n.° 10.024/ 2019, Decreto
n.° 8.538/2015 e Res. 103/2012 - CSJT (Guia de Contratações Sustentáveis da Justiça do Trabalho).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento da Despesa nº 3390.40.06 (Serviços de Tecnolgia da Informação
de Comunicações-Locações de Softwares), Programa de Trabalho 02.122.0033.4356.0026 (Apreciação
de Causas na Justiça do Trabalho no Estado de Pernambuco), Plano Orçamentário 0000. EMPENHO:
2021NE000576 (R$ 105.877,94). VALOR DO CONTRATO: R$ 105.877,94. VIGÊNCIA: a partir da
assinatura deste contrato 11/11/2021, até a data de sua assinatura até o fim do prazo de garantia de 36
meses, contado o prazo do recebimento definitivo das subscrições. DATA DE ASSINATURA: 11/11/2021.
Assinam o presente instrumento, pelo TRT6, a Exma. Desembargadora Presidente, Sra. Maria Clara
Saboya Albuquerque Bernardino e, pela Contratada, o Sr. Zaimison Antones Rodrigues Cartaxo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: TRT da 6ª REGIÃO. CONTRATADA: MEMORA PROCESSOS INOVADORES S.A.
OBJETO: Contratação de licenças de uso de softwares de virtualização de servidores, com
direito de atualização e suporte. PROAD n.º 10.665/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.°
8.666/1993, Lei n.° 10.520/2002, Lei n.° 8.248/1991, do Decreto n.° 7.892/ 2013, Decreto
n.° 9.507/2018, Decreto n.° 7.174/2010, Instrução Normativa SGD/ME n.° 1/2019 e
Instrução Normativa SEGES/MPDG n.° 5/2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento da
Despesa nº 4490.40.05 (Aquisição de Software Pronto), Programa de Trabalho -
02.122.0033.4356.0026 (Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho no Estado de
Pernambuco), Plano Orçamentário 0001. EMPENHO: 2021NE000574 (R$ 347.473,92).
VALOR DO CONTRATO: R$ 347.473,92. VIGÊNCIA: 11/11/2021 a 11/11/2022. DATA DE
ASSINATURA: 11/11/2021. Assinam o presente instrumento, pelo TRT6, a Exma.
Desembargadora Presidente, Sra. Maria Clara Saboya Albuquerque Bernardino e, pela
Contratada, o Sr. Jose Marcos de Paiva.

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: TRT da 6ª REGIÃO. CREDENCIADA: CENTRO DESPORTIVO &
FISIOTERAPÊUTICO LTDA-ME. OBJETO: Credenciamento, em benefício do Programa de
Autogestão em Saúde do Tribunal Regional do Trabalho da Sexta Região (TRT6 Saúde), de
pessoas jurídicas especializadas. PROAD Originário: 742/2020 e PROAD de
acompanhamento: 13566/2021. MODALIDADE: Inexigível. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento de Despesa 3390.39.50, Programa de Trabalho 02.301.0033.2004.0026 -
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus
Dependentes no Estado de Pernambuco - Pl. Orç. 0001. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25
"caput", da Lei nº 8.666/93. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 500.000,00. DATA DA
RATIFICAÇÃO: 12/11/2021. AUTORIDADE RATIFICADORA: Desembargadora Presidente do
TRT da 6ª Região, Maria Clara Saboya Albuquerque Bernardino.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo firmado entre o TRT 6ª REGIÃO e
a UROLOGIA ESTADO DE PERNAMBUCO LTDA. (UROLOGIA PE). ESPÉCIE: Contrato de
Credenciamento, em benefício do Programa de Autogestão em Saúde do TRT6, de pessoa
jurídica especializada na prestação de serviços médicos. PROAD n.º 15.482/2021
(alteração), PROAD n.º 14.823/2020 (acompanhamento). OBJETO: Prorrogação da vigência
do contrato por um período de 48 (quarenta e oito) meses, a partir de 11/12/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento
de Despesa n.º 3390.39.50, Programa de Trabalho n.º 02.301.0033.2004.0026 - Assistência
Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes -
no estado de Pernambuco. Plano Orçamentário 01. EMPENHO: 2021NE000024 e
respectivos reforços 2021RO000293, 2021RO000515, 2021RO000794, 2021RO000901 e
2021RO001114, cujo valor empenhado, é de R$ 3.096.341,98. DATA DE ASSINATURA:
12/11/2021. Assinam este instrumento, pelo TRT6, a Exma. Desembargadora Presidente,
Sra. Maria Clara Saboya Albuquerque Bernardino e, pela Credenciada, o Sr. Evandro Falcão
do Nascimento.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 - UASG 80004

Nº Processo: 4420/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada em
manutenção preventiva e corretiva de sistemas automatizados com reparos e reposição de
peças nos prédios do TRT, Fórum Autran Nunes, Fórum de Caucaia e Eusébio, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 16/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.
Santos Dumont 3384 Bairro Aldeota, - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/80004-5-00036-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CELIO RICARDO LIMA MAIA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/11/2021) 80004-00001-2021NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021 - UASG 80004

Nº Processo: 5308. Objeto: Registro de preços para contratação de serviços de
organização e gerenciamento de eventos, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 60. Edital: 17/11/2021 das
08h00 às 17h59. Endereço: Av. Santos Dumont 3384 Bairro Aldeota, Aldeota - Fortaleza/CE
ou https://www.gov.br/compras/edital/80004-5-00033-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 17/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
29/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

CLARA DE ASSIS SILVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 12/11/2021) 80004-00001-2021NE009999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021 - UASG 80004

Nº Processo: 4621/2021. Objeto: Contratação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva no sistema de refrigeração do Fórum do Cariri, com fornecimento de
peças por ressarcimento, em regime de empreitada por preço global, pelo período de 12
(doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos, na forma da Lei 8666/93,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 17/11/2021 das 08h00 às 16h00. Endereço: Av. Santos Dumont
3384 Bairro Aldeota, Aldeota - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/80004-
5-00038-2021. Entrega das Propostas: a partir de 17/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/11/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

CLARA DE ASSIS SILVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 12/11/2021) 80004-00001-2021NE009999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
claudisc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-16T05:15:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




